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1 Specialets hovedfunktionsniveau 
 

1.1 Kort generel beskrivelse af den planlagte organisering af hovedfunktio-

nerne i specialet, herunder opfyldelsen af anbefalinger til varetagelsen 
deraf.  
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2 Specialets regionsfunktionsniveau  
 

2.1 Kort beskrivelse af den planlagte organisering af regionsfunktionerne i 

specialet herunder af opfyldelsen af krav til varetagelsen deraf. 
  

Region Midtjylland søger i den opsamlende ansøgningsrunde om varetagelse af følgende regions-

funktioner ved Århus Universitetshospital, Århus Sygehus: 

 

o Avanceret enteroskopi herunder ballon-endoskopi (tyndtarmsdiagnostik/behandling)  

 

Funktionen ”Avancerede endoskopiske procedurer i galdevejene fx rendez-vous, spyglass teknik, 

ESWL og intrahepatisk lithotripsi” søges til varetagelse inden for det kirurgiske speciale på Århus 

Universitetshospital, Århus Sygehus, se ansøgningen vedrørende det kirurgiske speciale.. 

 

Århus Universitetshospital, Århus Sygehus opfylder alle krav til at varetage regionsfunktioner i 

gastroenterologi og hepatologi. Der fremføres i øvrigt følgende bemærkninger:  

 

Befolkningsunderlag samt aktuelt og forventet volumen, herunder redegørelse for, hvordan kvalitet 

og erfaring sikres ved det planlagte volumen 

Der modtages patienter fra Region Midtjylland og Region Nordjylland, således at befolknings-

grundlaget et 1,8 mio. indbyggere.   

 

Fremover vil funktionen antageligvis blive indført i Region Syddanmark og Region Nordjylland og 

optageområdet vil derved blive reduceret til 1,2 mio. indbyggere. Den nødvendige kvalitet er sikret 

ved gradvis oplæring af to erfarne endoskopører, der som regel deltager begge to. Med tiden vil 

behovet for undersøgelsen antagelig vokse noget, men den aktuelle aktivitet anses for tilstrækkelig 

til at der opretholdes en vis rutine.  Der har været udført 19 undersøgelser i 2007, 24 i 2008, 31 i 

2009 og 35 procedurer på 30 patienter i 2010. Med tiden regner man med en stigning til 65 proce-

durer på 50 patienter årligt.  

 

Særlige forudsætninger, fx allerede opbygget erfaring mm. 

Medicinsk afdeling V og Kirurgisk afdeling L på Århus Universitetshospital, Århus Sygehus har 

siden 2007 i samarbejde med udført dobbelt ballon enteroskopi og siden 2009 også yderligere spi-

ral-enteroskopi.  

 

Antal speciallæger, vagtforhold mv. 

Antal speciallæger og vagtforhold samt samarbejde med andre specialer 

Medicinsk afdeling V og Kirurgisk afdeling L på Århus Sygehus har siden 2007 i samarbejde med 

udført dobbelt ballon enteroskopi og siden 2009 også yderligere spiral-enteroskopi. Funktionen 

varetages af to speciallæger, en fra Kirurgisk afdeling L, og en fra Medicinsk afdeling, ligesom be-

hørigt oplært sygeplejepersonale er til rådighed. Der er aldrig tale om akutte undersøgelser, og 

vagtordning er derfor ikke nødvendigt, men de to speciallæger vikarierer for hinanden i ferier o.l.  

 

 

Adgang til faciliteter og udstyr 

Apparaturet og øvrige faciliteter findes i forbindelse med Endoskopisk Laboratorium, Århus Syge-

hus.  

 


